


국가행정은 사회의 이슈를 인지하고 문제를 진단하며 미래의 예측을 통해

정책적 처방을 내리는 일이 가장 중요한 과제입니다. 그러나 행정이 상으로

삼는 사회이슈는 단히 복잡하게 얽혀 있어 정확한 진단과 예측을 하기가 매우

어려울 뿐만 아니라 개별 이익집단 등이 똑같은 사실을 가지고도 각자의 이해

관계에 따라 서로 다른 주장을 펼치는 일도 비일비재합니다. 이러한 상황에서

사회이슈를 객관적으로 이해하고 보다 적합한 진단과 정책적 처방이 가능하게

해주는 도구가 바로 통계입니다. 제 로 된 통계가 없다면 국가행정은 막연히

감에 의존할 수밖에 없으며 미래에 한 처능력 또한 현저히 떨어지게 될 것

입니다. 

최근에는 통계가“ 국민 정보공개”차원에서 더욱더 중요성이 부각되

고 있습니다. 통계는 국가행정의 실적과 향후 계획을 가장 압축적으로, 이해하기

쉽게 전달할 수 있는 수단입니다. 예를 들어 예산투자 현황통계를 보면 정부가

중점적으로 추진하는 정책이 어느 것이고 어느 분야는 투자가 미흡한지를

한눈에 알 수 있습니다. 뿐만 아니라 정부의 예산투자효과 등도 통계수치에 의해

쉽게 확인할 수 있습니다. 이러한 정부통계가 시의 적절하게 국민들에게 제공

된다면 보다 열린 행정, 책임행정을 구현하는데 큰 기여를 할 것입니다. 

해양수산부는 지금까지 국민 여러분께 보다 정확하고 풍부한 통계자료를

제공하기 위해 최선을 다해 왔습니다. 해양수산통계연보는 그 자료의 방 함이나

정확성 면에서 타의 추종을 불허한다고 감히 자부하는 바입니다. 특히 본 연보에

실려 있는 자료들은 통계의 생명이라고 할 수 있는“신뢰성”을 담보하기 위해

부분 전산시스템에 의해 생산되어 충분한 검증과 확인과정을 거쳐 수록한

것입니다. 

아울러 사용자의 이용편의를 위해 작년에 이어 금년에도 CD-ROM 제작을

병행 하 으며 인터넷상에서 원하는 부분을 쉽게 검색해서 활용할 수 있도록

하기 위해 해양수산부 홈페이지에 관련사이트를 구축할 계획입니다. 아무쪼록

이번에 발간되는 해양수산통계연보가 여러분에게 유익한 자료로 활용되기를

바랍니다. 아울러 이번 해양수산통계연보 발간을 위해 수고해주신 관계자

여러분에게도 심심한 감사의 말 을 드립니다. 

2003년 10월

해 양 수 산 부 장 관

발 간 사
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지 정 항 만 일 람 도
Location Map of the Designated Ports1
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�표 38Page 참조

선 박 입 항 추 이
Trends of Vessle’s Movement2
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�표 50Page 참조

여 객 수 송 추 이
Trends of Passenger Traffic3
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333.4
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�표 60Page 참조

화 물 수 송 추 이
Trends of Cargo Traffic4
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In thousand R/T단위:1,000R/T

In thousand R/T단위:1,000R/T

동남아
Southeast Asia
71,372(12.2%)

극동
Far East Asia

140,809(23.9%)

중동
Middle East

125,457(21.3%)
유럽

Europe
26,108(4.5%)

일본
Japan

47,220(8.0%)

북미주
North America
52,528(8.9%)

양주
Oceania

75,166(12.8%)

기타
Others

49,508(8.4%)

원유, 석유
Crude Petroleum Oils

107,329(18.3%)

기타
Others

112,544(19.1%)

유∙무연탄
Coal

70,040(11.9%)

석유정제품
Product of Petroleum Oils

68,287(11.6%)

철광석 및 기타광석
Iron Ores and Other Ores

55,883(9.5%)
석유가스 및 기타가스류

Petroleum Gases and Other Gases
40,959(7.0%)

방직용섬유 및 그 제품
Textiles and Textile Articles

63,860(10.9%)

철강 및 그 제품
Iron, steel and Articles Thereof

31,297(5.3%)

화학공업생산품
Product of the Chemical

17,774(3.0%)

차량 및 그 부품
Vehicles and Parts Thereof

20,194(3.4%)

합계 : 588,168

Total(100%)

합계 : 588,168

Total(100%)

�표 86Page 참조

�표 62Page 참조

지 역 별 수 출 입 화 물 수 송 ( 2 0 0 2 )
Status of Export and Import Cargo Traffic by Area5

주 요 품 목 별 수 출 입 화 물 ( 2 0 0 2 )
Status of Export and Import Cargo Traffic by Major Goods6
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In thousand R/T단위:1,000R/T

In thousand R/T단위:1,000R/T

시멘트
Cement

17,929(13.0%)

기타
Others

13,377(9.7%)

철광석, 기타광석
Iron Ores and Other Ores

10,900(7.9%)

원유, 석유
Crude Petroleum Oils

3,282(2.4%)

석유정제품
Products of Petroleum Oils

30,413(22.0%)

화학공업생산품
Product of the Chemical

2,514(1.8%)철강 및 그제품
Iron, Steel and Articles There of

11,117(8.0%)

모래
Natural Sands
48,764(35.3%)

인천
Incheon

54,909(19.8%)

부산
Busan

15,417(5.6%)

기타
Others

100,137(36.2%)

제주
Jeju

2,519(0.9%)
울산
Ulsan

21,434(7.8%)

마산
Masan

6,923(2.5%)

포항
Pohang

13,215(4.8%)

광양
Gwangyang

29,689(10.7%)

여수
Yeosu

2,225(0.8%)

목포
Mokpo

6,652(2.4%)

군산
Gunsan

5,169(1.9%)

산
Daesan

7,722(2.8%)

동해
Donghae

10,805(3.9%)

합계 : 276,816

Total(100%)

합계 : 138,296

Total(100%)

�표 62~73Page 참조

�부록 CD 참조

주요품목별 연안화물(입항)수송(2002)
Status of Coastal Cargo (Arrival) Traffic by Major Goods7

주요항만별 연안화물(입∙출항)취급(2002)
Status of Coastal Cargo Handling by Major Ports8
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수출 Export

수입 Import

환적 T/S

내항 Coastal

3,132

3,836

4,488

4,898

5,475

6,102

6,973

9,191

9,990

11,890

1,597

1,788 2,026
2,191

2,405

2,651

2,895
3,225

3,285

3,710

4,205

3,645

3,111

1,344
1,653

1,916
2,066

2,306
2,507

2,852

4,428

3,306

191
297 430

472
586

634

932
1,264

0 98
117 169 178

310 295 274
289 330

�표 96~117Page 참조

컨 테 이 너 수 송 추 이
Trends of Container Traffic9
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단위:1,000,000R/T In million R/T

�부록 CD 참조

부산

Busan

인천

Incheon

동해

Donghae

산

Daesan

군산

Gunsan

목포

Mokpo

여수

Yeosu

광양

Gwangyang

포항

Pohang

마산

Masan

울산

Ulsan

제주

Jeju

기타

Others
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2.3

75.8
15.5

52.2
2.7

4.2
3.1

1.1
9.7

29.0
5.7

0.4
7.2

6.0
1.5

3.3
1.9

1.4
0.3

5.8
0.8

1.1
0.3
1.1
1.1

95.7
28.1

9.7
20.0

35.5
3.3

8.5
4.7

2.4
2.4

6.0
0.9

86.8
40.1

5.3
16.1

0.04
0.01
2.3

0.2

61.2
8.5

29.7
70.7

외항입항

외항출항

연안입항
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주요항만별 취급물동량 현황(2002)
Status of Cargo Handling by Major Ports10
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전
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구

시도 계 지방청 계
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부산 2 부산청 2
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강원 14 울산청 2

충남 7 여수청 12

전북 6 동해청 14

전남 30 군산청 6

경북 15 목포청 18

경남 18 포항청 15

제주 6 제주청 6

산청 7

국가어항총괄표

국 가 어 항 일 람 도
Location Map of Designated Fishing Port11
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200,000

150,000

100,000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

주:(  )는 증감율

어업가구 (호: household)

어가의 어업종사자 (명: person)

어가인구 (명 : person)

104,480
(△5.4%)

101,677
(△2.7%) 99,912

(△1.7%)
98,972

(△0.9%)
97,754

(△1.2%) 81,571
(△16.6%)

77,717
(△4.7%) 73,124

(△5.9%)

176,123
(△11.0%)

171,822
(△2.4%)

173,743
(△1.1%)

172,701
(△0.6%)

170,590
(△1.2%)

139,837
(△18.0%) 136,869

(△2.1%) 127,694
(△6.7%)

347,210
(△9.1%)

330,464
(△4.8%)

323,383
(△2.1%)

322,229
(△0.4%)

315,198
(△2.2%)

251,349
(△20.3%)

234,434
(△6.7%)

215,174
(△8.2%)

�표 146Page 참조

어업가구, 어가인구, 어가의 어업종사자
Trends of Fishery household, Fishery household population, Fishery workers12
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In 1,000 metric ton, billion won단위:천M/T, 십억원

In thousand ton, billion won단위:천톤, 십억원

5,500

5,000

4,500

4,000

3,500

3,000

2,500
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4,157

4,421

4,818

4,543
4,482

4,265

4,512
4,205

3,348
3,244 3,244

2,835
2,910

2,514
2,665

2,476

생산량 Production

금 액 Value

원양어업
Distant waters
580(23.4%) 일반해면

Adjacent Waters
1,096(44.3%)

내수면
Inland Waters

18(0.7%)

천해양식
Shallow-sea Cultures

782(31.6%)

천해양식
Shallow-sea Cultures

795(18.9%)
일반해면

Adjacent Waters
2,487(59.2%)

내수면
Inland Waters

114(2.7%)

원양어업
Distant waters
809(19.2%)

생산량 Production
2,476(100%)

금 액 Value
4,205(100%)

�표 148~149Page 참조

�표 148~149Page 참조

어 업 생 산 고 추 이
Trends of Production and Value of Fishery Products13

어 업 별 생 산 고 현 황 ( 2 0 0 2 )
Status of Production and Value by Fisheries14
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25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

0
1997 1998 1999 2000 2001 2002

이전수입 어업외소득 어업소득

16,000

14,000

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0
1997 1998 1999 2000 2001 2002

어업자금 겸업자금 가계성부채 채무상환용

5,512
(46.3%)

4,000
(33.6%)

1,762
(14.8%)

631
(5.3%)

11,905

4,733
(41.8%)

4,324
(38.2%)

1,794
(15.9%)

469
(4.1%)

11,320

4,165
(36.0%)

4,129
(35.7%)

2,097
(18.2%)

1,164
(10.1%)

11,555

4,950
(36.3%)

5,859
(37.9%)

5,064
(32.7%)

3,179
(20.6%)

1,364
(8.8%)

4,759
(34.9%)

2,552
(18.7%)

1,374
(10.1%)

13,635

15,466

7,090
(40.5%)

5,563
(31.8%)

3,784
(21.6%)

1,058
(6.1%)

17,494

2,743
(13.5%)

5,820
(28.6%)

11,768
(57.9%)

20,331

2,339
(13.9%)

5,201
(31.0%)

9,254
(55.1%)

16,794

3,223
(17.5%)

4,882
(26.5%)

10,323
(56.0%)

18,428

3,484
(18.5%)

5,313
(28.1%)

10,078
(53.4%)

11,087
(49.8%)

6,504
(29.2%)

4,661
(20.9%)

18,875

22,252

10,165
(46.6%)

6,465
(29.6%)

5,185
(23.8%)

21,816

(단위:천원)

(단위:천원)

�표 126~127Page 참조

�표 145Page 참조

어 가 소 득 추 이
Trends of Fishery household Income15

용 도 별 어 가 부 채 추 이
Trends of Fishery Household Debts by Purpose16
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�표 170~171Page 참조

�표 182Page 참조

In Metric Ton단위:M/T

In  M/ T, ＄1,000 단위:M/T, 천불

냉동품
Frozen

996,482(69.0%)

해조제품
Dried Sea weeds

82,946(5.7%)

염신품
Dried Sea weeds

38,933(2.7%) 조미가공품
19,343(1.3%)

통조림
Canned

83,043(5.8%)

기타
Others

69,390(4.8%)

연제품
Ground Fish Meat

92,271(6.4%)

소건품

Dried
18,379(1.3%)

자건품
Cooked

23,280(1.6%)

어유분
Fish Meal & Oil
19,843(1.4%)

냉동
281,040(65.4%) 냉동

548,541(47.3%)

훈제
1,189(0.1%)

건조
78,685(6.8%)

염장, 염수장
20,497(1.8%)

활어
68,396(5.9%)

폐용기
42,940(3.7%)

신선, 냉장
153,268(13.2%)

기타
91,204(7.9%)

기타 조제
155,714(13.4%)

기타
38,025(8.9%)

건조
11,456(2.7%)

기타조제
39,895(9.3%)

염장, 염수장
8,636(2.0%)

신선냉장
32,158(7.5%)

폐용기
11,240(2.6%)

활어
7,201(1.7%)

훈제
233(0.1%)

수 량 Quantity
429,884(100%)

합계 : 1,443,910

Total(100%)

금 액 Value
1,160,435(100%)

품종별 수산가공품 생산량(2002)
Production of Processed Fishery Commodities by Groups17

품종별 수산물 수출실적(2002)
Exports of Fishery Products by Commodity Groups18
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11,000

10,000

9,000

8,000

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

단위:1,000G/T In thousand gross ton

총괄 Total

국취부나용선 BBC/HP

등록선 Korean Flag

3,952

4,510

5,303

5,749

6,245

6,676

7,058

8,224

8,114

7,657

10,331

11,007

11,635

12,742
13,001

11,918

13,134

14,377

14,707

15,295

6,379
6,497

6,332

6,993
6,756

5,243

6,076
6,153

6,593

7,638

국 적 선 선 박 보 유 량 추 이
Trends of Korea Flag Ships19

�표 186Page 참조
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In thousand gross ton단위:1,000G/T

In thousand gross ton단위:1,000G/T

합계 : 13,415

Total(100%)

합계 : 2,359

Total(100%)

기타
Others

8,081(60.2%)

화물선
Cargo Vessels

786(5.9%)

컨테이너선
Container Vessels

2,412(18.0%)

유조선
Tankers

1,996(14.9%)

미주
America

1,230(52.1%)

구주
Europe

500(21.2%)

동남아
South-east Asia

177(7.5%)
중국
China

158(6.7%)

일본
Japan

164(7.0%)

중동
Middle-east Asia

130(5.5%)

여객선
Passenger Vessels

140
(1.1%)

면허, 등록선박현황(2002)
Production of Processed Fishery Commodities by Groups20

정기외항선취항현황(2002)
Status of Ocean-Going Liner Ships21
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900
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0
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

단위:1,000,000G/T In million gross ton

화물선 General cargo vessel

유조선 Tanker

기타선 Others

여객선 Passenger vessel

62 78 80 79
65

86 83
95

125

194
207

233 232

615

825

925

840

1,098
1,160

5,509

5,466

6,051 5,831

4,417

4,240
4,278

4,384

5,215

733

582

628

545

215

951
1,015 1,138

등 록 선 박 량 추 이
Trends of Registered Ship’s Tonnage22

�표 188Page 참조



27
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In Number단위:척

In thousand gross ton단위:1,000G/T

합계 : 6,792

Total(100%)

합계 : 7,638

Total(100%)

50,000톤 이상
36(0.5%)

10,000~50,000톤 미만
89(1.3%)

1,000~10,000톤 미만
520(7.7%)

20~100톤 미만
2,132(31.4%)

10~15년 미만
1,859(24.3%)

5~10년 미만
1,772(23.2%)

5년 미만
183(2.4%)

20~25년 미만
873(11.4%)

25~30년 미만
374(4.9%)

30~35년 미만
144(1.9%)

35년 이상
75(1.0%)

15~20년 미만
2,358(30.9%)

100~1,000톤 미만
2.365(34.8%)

20톤 미만
1,650(24.3%)

톤 급 별 등 록 선 박 ( 2 0 0 2 )
Ship Registered by Tonnage23

선 령 별 등 록 선 박 ( 2 0 0 2 )
Ship Registered by Age24
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�표 218Page 참조

�표 226Page 참조

합계 : 94,388

Total(100%)

16~20년 이하
7,145(7.6%)

21년 이상
8,712(9.2%)

6~10년 이하
25,447(26.9%)

5년 이하
36,030(38.2%)

11~15년 이하
17,054(18.1%)

400,000

350,000

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

-
원양 근해 연안 양식 내수면 기타

11,000,000

10,000,000

9,000,000

8,000,000

7,000,000

6,000,000

5,000,000

4,000,000

3,000,000

2,000,000

1,000,000

-

톤수

척수

마력수
318,855

543

867,419

2,552,127

11,168,198

1,981,611

438,820
4,541

62,870

19,751
4,683 4,112 2,000

204,200

157,962

29,137 265,765

102,296

선 령 별 어 선 척 수 ( 2 0 0 2 )
Number of Fishing Vessles by Age25

업 종 별 어 선 세 력 현 황 ( 2 0 0 2 )
Ship Registered by Age26
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110,000

100,000

90,000

80,000

70,000

60,000

50,000

40,000

620

520

420

160

140

120

100

80
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

안벽 Berth(단위:m, in meter)

물양장 Lighter’s wharf(단위:m, in meter)

잔교 Piers(단위:기, in unit)

접안능력 Berthing capacity(단위:척, in vessel)

93

105
112

133
137

156

139

115
113

123

520

584 589
626

67,859
70,743

75,185
77,632

85,888
88,652 89,381

95,845

104,296 107,280

50,101
47,952

49,038 50,488
51,892 52,315

52,857 55,998
51,618

54,119

638 624

467
506495

564

�표 234Page 참조

항 만 시 설 현 황
Ship Registered by Tonnage27
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380

360

340

320

300

280

260

240

220

200

180
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

단위:1,000,000M/T In million Metric ton

295.3

416.3

417.6

430.4

469.6

486.5

267.7

285.2

274.8

357.4

�표 246Page 참조

항 만 하 역 능 력
Capacity of Port Cargo Handling28
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거진연안

속초연안

양양연안

주문진연안

강릉연안

동해연안

삼척연안

죽변연안

후포연안

축산연안

강구연안

월포연안

일만
구룡포연안

감포연안

울산연안

온산연안

부산연안

마산만

행암만

진해만

거제도동안

거제도남안

통 연안

고성자란만

통 외안

삼천포연안

진주만

광양만

남해도남안

여수연안

가막만

여자만

고흥연안

득량만

완도연안

조천연안

성산연안

표선연안

서귀포연안정연안

한림연안

제주연안

도양만

진도연안

해남만

목포연안

부안연안

신안연안
함평연안

고창연안

전주포연안

군산연안

보령연안

천수만

태안연안

산연안

가로림연안

아산연안

인천연안

○ 근 거: 해양오염방지법제4조의3

○ 측정지점: 60개연안240개지점

(66개연∙근해280개지점)

-서 해: 10개연안60개지점

-남 해: 35개연안130개지점

-동 해: 15개연안50개지점

○ 측정항목

-일반항목: 수온, Ph, Do, COD, SS

유분, 염분, 투명도, 장균군수

- 양염류: T-N(NH3, -N, NO2 -N, NO3 -N)

T-P(PO-P)

-특정항목: Cr+6, As, Cd, Pb, Cu, Zn, Cn, 총수은, 

PCB, 유기인

○ 측정횟수: 연4회(2, 5, 8, 11월) 

해 양 수 질 측 정 망 위 치 도
Map of  Sea Water Quality Monitoring Sites29
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부산연안

광양만

울산연안
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�표 258~287Page 참조

주 요 연 안 의 수 질 오 염 도 ( C O D ) 추 이
Trends of Water Quality(COD) in Major Coastal Areas30
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�표 288Page 참조

사 고 에 의 한 해 양 오 염 발 생 현 황
Condition of Marine Pollution by Accident31
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In Number단위:건수

In Number단위:건수

합계 : 557

Total(100%)

기관손상
Engine Damage

110(19.8%)

충돌
Collision

184(33.0%)

기타
Others

32(5.8%)

인명사상
Death and Wound

20(3.6%)
조난

Disaster
18(3.2%)

추진키손상
Rudder Damage

9(1.6%)

좌초
Stranded
58(10.4%) 전복

Capisize
29(5.2%)

화재
Fire

42(7.5%)

침몰
Sinking

55(9.9%)

1,000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

529

699 709
661

840

772

849

634 610

557

�표 303Page 참조
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해 양 사 고 현 황
Status of Marine Accidents32

사 고 유 형 별 해 양 사 고 ( 2 0 0 2 )
Marine Accidents by Type of Accident33



















































































































































































































































































































































































































































































































Unit:Number단위:건수

구 분
조 시설물 인명 안전 해양충 접 좌 전 화재 침 행방 기관 추진기 키 속구

운항계
손상 손상 손상 손상 난 손상 사상 저해 오염돌 촉 초 복 폭발 몰 불명

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원

동 �������������해

D o n g h a e

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

 60

 80

 90

 87

139

126

116
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 12

 17

 17
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 33

 12
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 15
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  2

  2

  3
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  0

  0
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  3

  1

  5
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  6

  3

  7
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  8
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Unit:Number단위:건수

구 분
조 시설물 인명 안전 해양충 접 좌 전 화재 침 행방 기관 추진기 키 속구

운항계
손상 손상 손상 손상 난 손상 사상 저해 오염돌 촉 초 복 폭발 몰 불명

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원

목 �������������포
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Unit:Number단위:건수

구 분
조 시설물 인명 안전 해양충 접 좌 전 화재 침 행방 기관 추진기 키 속구

운항계
손상 손상 손상 손상 난 손상 사상 저해 오염돌 촉 초 복 폭발 몰 불명

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원
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Unit:Number단위:건수

구 분
조 시설물 인명 안전 해양충 접 좌 전 화재 침 행방 기관 추진기 키 속구

운항계
손상 손상 손상 손상 난 손상 사상 저해 오염돌 촉 초 복 폭발 몰 불명

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원

인 �������������천
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Unit:Number of Vessel단위:척

구 분

계 여 객 선 화 물 선 어 선 유 조 선 예 선 부 선 기 타

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원
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Unit:Number of Vessel단위:척

구 분

계 여 객 선 화 물 선 어 선 유 조 선 예 선 부 선 기 타

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원
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Unit:Number of Vessel단위:척

구 분

계 여 객 선 화 물 선 어 선 유 조 선 예 선 부 선 기 타

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원
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Unit:Number of Vessel단위:척

구 분

계 여 객 선 화 물 선 어 선 유 조 선 예 선 부 선 기 타

연 월

Source :  Marine Accident Inquiry Agency 자료: 해양안전심판원

인 �������������천
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단위: 건수 Unit: Number

구 분

운 항 화 물 기관,설비 화 기 선체,기관 시 설 불 가
계 기 타

과 실 적재 불량 취급 불량 취급 불량 설비 결함 부 적 정 항 력
연 월

자료: 해양안전심판원 Source:  Marine Accidents Inquiry Agency
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단위: 건수 Unit: Number

구 분

운 항 화 물 기관,설비 화 기 선체,기관 시 설 불 가
계 기 타

과 실 적재 불량 취급 불량 취급 불량 설비 결함 부 적 정 항 력
연 월

자료: 해양안전심판원 Source:  Marine Accidents Inquiry Agency
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